

Số: /KH-UBND

Yên Khánh, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận thanh tra số 1500/KL-BTĐKT ngày 28/6/2023 của Ban Thi đua khen thưởng Trung ương, thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về thi đua khen thưởng tại UBND huyện Yên Khánh giai đoạn từ 01/01/2021 đến 31/12/2022

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Chấn chỉnh, khắc phục kịp thời những tồn tại, hạn chế trong công tác thi đua, khen thưởng của huyện theo Kết luận thanh tra số 1500/KLTT-BTĐKT ngày 28/6/2023 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương để công tác thi đua, khen thưởng ngày càng hiệu quả, chất lượng, đúng quy định, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện các nhiệm vụ về công tác thi đua, khen thưởng.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị cần nêu cao tinh thần trách nhiệm, chấn chỉnh, khắc phục ngay những tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra tại Kết luận thanh tra số 1500/KLTT-BTĐKT ngày 28/6/2023 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác ban hành văn bản triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

Rà soát, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ những nội dung không phù hợp với quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng trong các văn bản chỉ đạo, triển khai, hướng dẫn về thi đua, khen thưởng của các cơ quan, đơn vị trong huyện

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Nội vụ
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị.
- Thời gian hoàn thành: Trong quý III năm 2023.

2. Triển khai công tác thi đua, khen thưởng

a) Tăng cường công tác chỉ đạo, tổ chức, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các phong trào thi đua; rà soát, kiện toàn, bổ sung và nâng cao hiệu quả hoạt động của

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng trong chỉ đạo tổ chức các phong trào thi đua, thực hiện chính sách pháp luật về thi đua, khen thưởng.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Nội vụ.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, các Khối thi đua trên địa bàn.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Rà soát, sắp xếp, kiện toàn lại các khối thi đua, công nhận trưởng, phó khối thi đua của huyện bảo đảm phù hợp với tình hình thực tiễn, đúng thẩm quyền

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Nội vụ.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các khối thi đua.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

c) Rà soát trình tự, thủ tục, hồ sơ xét đề nghị khen thưởng, tỷ lệ xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng, hướng dẫn đăng ký thi đua phù hợp với quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng. Nâng cao chất lượng công tác thẩm định hồ sơ khen thưởng đảm bảo đúng quy định.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Nội vụ.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

d) Rà soát, chấn chỉnh việc thực hiện chi thưởng, nhất là chi thưởng đối với danh hiệu “Lao động tiên tiến” đảm bảo đúng quy định.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Nội vụ.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Tài chính – Kế hoạch.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra

a) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện nhằm kịp thời phát hiện những khó khăn, tồn tại, hạn chế và có giải pháp chỉ đạo khắc phục nhanh chóng, hiệu quả

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Nội vụ.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

b) Thường xuyên tự kiểm tra việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình để khắc phục, điều chỉnh những điểm chưa phù hợp, những hạn chế, thiếu sót

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn; các khối thi đua của huyện.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Nội vụ.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Công tác đào tạo, bồi dưỡng

a) Nâng cao chất lượng, trách nhiệm tham mưu của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm công tác thi đua, khen thưởng, nắm vững quy định của pháp luật, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Nội vụ.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Tăng cường tổ chức tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ về thi đua, khen thưởng cho đội ngũ làm công tác thi đua, khen thưởng từ huyện đến cơ sở

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Nội vụ.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

5. Đôn đốc, hướng dẫn, báo cáo kết quả triển khai thực hiện

a) Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Nội vụ.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn; các khối thi đua của huyện.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kết luận số 1500/KLTT-BTĐKT ngày 28/6/2023 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Nội vụ.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể; UBND các xã, thị trấn; các khối thi đua của huyện.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 31/12/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn; các khối thi đua của huyện: Tổ chức thực hiện nghiêm các nội dung, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND huyện (*qua Phòng Nội vụ*) trước ngày **15/12/2023**.

2. Phòng Nội vụ: Chủ trì theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả. Tổng hợp tình hình, tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

(Gửi kèm Kết luận thanh tra số 1500/KLTT-BTĐKT ngày 28/6/2023 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương)./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh Ninh Bình;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thuộc huyện;
- Các Khối thi đua thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT .

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Xuân Tuyền